Qua de causa concordiam rerum omnium fuisse principium quidam philosophi opinati sunt; exitimo autem ego similitudine fuisse inter res tam varias atque diversas confirmatam concordiam: nullae enim res tam distantes et dissimiles inter se sunt, quae non sint aliqua ratione inter se si-

Dei potestas et terrore in meteoris elocet.

Dirina gal omnia concordat et conciliat.

Dei potentia et sapientia maxime elocet in concordia universi.

Similitudo principium naturae divinae.

milis, quippe quae omnes ab uno Deo ortae et effectae sunt, ipsiusque aliqua ex parte imaginem referant: nam Dei vestigia sunt, factorisque sui vim infinitam declarant. Cum igitur sui principio similia sint, etiam inter se similia oportet esse, quae similitudo amorem natura sua parit, charitatem et amicitiam conglutinat: sic etiam similibus legibus ex diversis hominibus una res publica constituitur. Hanc similitudinem per res omnes manantem auream illam catenam esse credo, quae quidam philosophi atque poetae rerum universitatem contineri crediderunt; sed quam fabulose illi auream catenam hanc vere aeternae divinae Magni Dionysii *τὸν θεῶν καὶ ἀγγέλων ἀρχηγὸν ἀρχόντα, divinam pacem conciliationis principem* appellat lib. *De Divin. Non.* cap. xi: « Haec enim, inquit, est quae cuncta conjungit, et universorum concordiam ac connexionem digni efficitque; quare etiam ipsam expellunt universa, ut eorum divisam multitudinem ad integram quandam redigat unitatem, atque intestinum bellum universi ad concordem inducat commemorantem. Quin et divinae pacis participatione primae virtutes conciliatrices et secum ipsae et inter se et cum una mundi pace prima conjunguntur; inferioraque tum ipsa secum tum inter se conjungunt, tum cum uno coeque perfecto omnium pacis principio et auctore, qui ad omnia individue cum venit, quasi claustris ac septis quibusdam quae divisa sunt copulat, omnia delinit, determinat, et munit; neque permittit divisa in infinitum sine termino diffundi, neque inordinata, et sede carentia, Deoque destituta, suam unitatem egressa, sibi invicem confusa misceri. »

El paulo post ubi exponens, quomodo Deus pacifice cuncta coordinet, ait: « Ac primum quidem hoc dicendum, ut cum per se pacis tum universalis ac particularis pacis effector sit ipse Deus, et ut omnia inter se mutuo minime confusa ipsorum inter se conjunctione commisceat; quae conjunctione coherentia sine divisione et distantia, singula tamen secundum propriam speciem pura consistunt, per concretionem contrariorum minime perturbata: quoniam exactam istam unionem ac puritatem nihil interruptit. Unam igitur etiamque simplicem naturam pacificae unionis contemplerur, sibi ipsi et illis ipsis atque inter se omnia copulantes, nec non universa complexu quodam omnium inconfuso temperata pariter atque impermixta conservantem. Per hanc divina mentes copulate suis ipsis cum intelligentiis tum rebus intellectis conjunguntur, atque denuo scandunt ad incognitum eorum quae menti supereminet contactum. Per hanc anima multigenas suas rationes connectendo, ad quandam spiritalem puritatem redacta procedunt sibi propria via et ordine per immaterialem atque indivisam intelligentiam ad unionem quandam intelligentia superiorum. Per hanc una omnium et indissolubilis connectio juxta divinam ipsius congruentiam ex-

sisit, et perfecto concentu ac concordia consensione coaptatur, dum sine confusione colligitur ac sine dissolutione continetur. Integritas mirum perfectae pacis per simplicissimam suam meramque virtutis unitatem praesentiam ad ea quae sunt omnia pertingit, omnia conjungens, et extremis extrema per media connectens secundum unam connaturalem amicitiam coagulata; quin et sui quoque vel extremis totius universi terminis frendi copiam facit omnia consocians unitatibus, identitatibus, unionibus, congregationibus, dum scilicet divina pax indivulsa persistit, et in uno cuncta demonstrat, et ad omnia pertingit, et a propria nusquam identitate recedit: nam ad omnia procedit, suique participationem omnibus indulget secundum ejusque proprietatem, nec non pacifice redundantia bonitatis exuberat, atque manet per excessum unionis tota ad totam, etiam secundum ipsam totam desuper ad totam. » Ita S. Dionysius divinae prorsus ac sublimiter, declarans potestatem ejus qui facit concordiam in sublimibus. Dicit enim omnes expositiones optime sunt, et ad litteram institutumque consentaneae; postrema tamen uti caeteris sublimior, ita maxime Dei potestatem representat cum infinita bonitate conjunctam: quae quia impis terrorem adfert, bonis autem animis facit, Job recte volentibus conscientia nixus (sicut quam Baldad et socii ejus) poterat magno et erecto animo ad Dei iudicium appellare; sicut S. Paulus hoi tatur *Hebr. iv, 16:* « Aedeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. » Quare frustra Baldad Jobum militiae caelestis objectu percellere conatur dicens:

3. NUMQUID EST NUMERUS MILITUM EJUS? ET SUPER QUEM NON SURGET LUMEN ILLIUS? — *Milites Dei* appellantur angeli ad ejus imperata expeditissimi, per quos strages horrendas impiis solet inferre, ut multis Scripturae sacrae constat exemplis; sunt autem illi fortes, et erecti, et magnificentissime instructi ad bella Domini conficienda, omnes veterani et principes, qui a primo sui ortu singulari militiae donati, palma et laureis gloriose reddidit, stantem et caelo peulerunt, jam inde ab eo tempore *milites Dei* nominati; quos Nahum propheta *fortes Dei* consimili modo nuncupat cap. II, 3: « Clypeus fortium ejus ignitus, viri exercitus in coccineis. » Hinc summus orbis imperator Deus a Davide nominatur *Domini virtutum*, hoc est copiarum caelestium, et, ut ex Hebraeo vertit S. Hieronymus, *Domini exercituum*; Aquila vero *στρατιῶν, militiarum*, propter angelicas legiones, quibus illius solum amplissime gloriae majestate collicens circumambitur. Sunt proinde beati spiritus velut Numinis semper augusti, semper tropaei, praetoriani milites, qui dignitate, robore, amplitudine et illustrium faenorum gloria longanteant et meliophoros Persarum, et sacras ala Macedoniae, et solivarios Gallorum, et adores